
or to és To kaj kö zött
alap ve tő ha son ló ság,
hogy szin te or szá guk

név je gyé vé vál tak az év szá -
za dok fo lya mán. Por to azon -
ban a nem ze ti piac ré sze se,
an nak vál sá gai érin tik, azok -
ból a po li ti kai ve ze tés igyek -
szik ki ra gad ni. To kaj a Habs -
burg Bi ro da lom ba ékelt Ma -
gyaror szág egyik, bár leg be -
cse sebb bor vi dé ke. A bé csi
po li ti kai ve ze tés tu da to san
nem tá mo gat ja, sőt, szin te
a bün te tő-ta ní tó lec kéz te tés
mód sze ré vel so rol ja emi -
nens he lyé ről a má so dik-
har ma dik sor ba. 

A POR TU GÁL BOR
KAR RIER JE

Lu zi tá nia, csakúgy, mint
Pan  nó nia, a Ró mai Bi ro da -
lom pro vin ciá ja volt, an nak
vi lág gaz da sá gi vér ke rin gé -
sé be kap  cso ló dott. (A Ba la -
ton kör  nyé ki vagy nyu gat-
 du nán tú li ma gyar bo ro kat
an tik előéle tük be so rol ja a
Traia nus sza bá lyoz ta fran -
cia, spa nyol és por tu gál bo -
rok mel lé. De To kaj vi dé ke,
mely a li me sen túl hú zó -
dott, nem tar toz ha tott oda.)

Nagy kü lönb sé get je lent a
két te rü let kö zött az is, hogy
a sza lag kes keny sé gű, sze -
rény ki ter je dé sű Por tu gá lia

Ve len ce után az el ső gyar ma -
to sí tó, s a ben nün ket érin tő
idő szak ban Bra zí lia ter mel -
vé nyei be fo lyá sol ják me ző -
gaz da sá gát s fej lesz tés re
szánt, de kor lá to zott ipa rát.

Az 1668. évi lissza bo ni
béke biz to sí tot ta az or szág
fel sza ba du lá sát a spa nyol ura -
lom alól. De ek kor már meg -
kez dő dött ha nyat lá sá nak lát -
vá nyos kor sza ka. A hol lan dok
– akik, azt mond hat nánk,
hogy a gyar ma to sí tás tech ni -
ká ját ta nul ták tő lük – so ro za -

to san re kesz tik ki a por tu gá -
lo kat ázsiai ér de kelt sé geik -
ből. Bra zí lia ugyan meg ma -
rad, de egy mást kö ve ti a do -
hány-, majd a cu kor krí zis, s a
por tu gál gaz da sá gi élet meg -
ren dül.

E pe ri fe ri kus s ugyanak -
kor gyar mat tar tó or szág –
hely ze te ne künk, kö zép- eu -
ró paiak nak kü lö nö sen el -
lent mon dá sos nak tű nik – a
rossz szom szé dok he lyett a
szi get or szág gal igye ke zett
kap cso la tait el mé lyí te ni.

A John Me thu en lissza bo ni
an gol kö vet ne vé hez fű ző dő
szer ző dés, mely a por tói bor
szem pont já ból kor szak ha -
tárt je lent, csak egy fo lya mat
te tő zé sét jel zi. 1642, 1654 és
1661 még olyan por tu gál–
an gol gaz da sá gi szer ző dé sek
évei, ami kor a por tu gá lok
küz de nek, vé dik ipa ru kat,
ke res ke del mi mér le gü ket.
A szá zad for du ló előtt a kor -
mány fel lé pett a lu xus im -
port el len, tex til ma nu fak tú -
rá kat igye ke zett meg ho no -
sí ta ni, szor gal maz ta a ma -
nu fak tú rák fej lesz té sét. De
1703 má ju sá ban Me thu en
ki mond hat ta: „Öl töz ze nek a
mi szö ve teink be, mi megis-
szuk az önök bo rát.”

A Me thu en- szer ző dés is
ta nú sít ja, hogy mi lyen mér -
ték ben gyű ri ma ga alá a
nagy po li ti ka a ke res ke del -
met, il le tő leg az an nak alá ve -
tett ag ráréle tet. A por tói bor
ang liai kar rier je szo ro san a
fran cia–an gol el len tét kö vet -
kez mé nye, függ vé nye. A Me -
thu en- szer ző dést kö ve tően
Ang lia csak har mad vám -
összeg gel ter hel te a por tu gál
im por tot, és a por tu gál tár -
sa da lom, an nak min den ré -
te ge kü lön le ges am bí ció val
igye ke zett ki hasz nál ni az így
adó dó le he tő sé ge ket.

Por to és To kaj
Por to és To kaj, e két bor vi dék nagy ke res let nek ör ven dő, ex por tál ha tó bo rok név adó ja: 

em lí té sük szá za dok tá vo lá ban, de ma is Por tu gá liát és Ma gyaror szá got idé zi. 
Tár sa da lom- és men ta li tás tör té ne ti szem pont ból kom pa rá ció juk ta lán bi zo nyos 

ta nul sá go kat kí nál. Az ipa ri for ra da lom ki bon ta ko zá sa ide jén két, egy más tól tá vol, 
de min de ne set re – ahogy ma nap ság di va tos mon da ni – a pe ri fé rián fek vő or szág füg gé si 

vi szo nyai nak egye zé se és kü lön bö ző sé ge gon dol ko dás ra kész tet. Ezút tal a bor 
for gal ma zá sá nak tár sa da lom tör té ne ti vo nat ko zá sait kí sér lem meg kér dő je lek kel el lát ni, 

a szá mom ra vég le ges nek tű nő vá lasz igé nye és ígé re te nél kül. 

P H. BA LÁZS ÉVA
74 ∞&£ ∞ ∞ § £ ™
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A pá lin ká val felerő sí tett,
ál lí tó lag 77 sző lő faj tá ból
előál lí tott desszert bor
ugyan nem szo rí tot ta ki az
an go lok az idő tájt már ked -
venc cé vált ita lát, a gint, de
va ló ban le győz he tet len el len -
fél nek bi zo nyult az Eu ró pa
kö ze pé ről vagy ép pen a Kár -
pát-me den cé ből ér ke ző bo -
rok szá má ra. A Do u ro fo lyó
két part ján, grá nit kő ze tes ta -
la jon igen forró nya ra kon ér -
le lőd tek a sző lő für tök, me -
lye ket a köz na pi asz ta li bo -
rok kal szem ben há rom szor
annyi ideig, 72 órán át kel lett
ta pos ni. 1715-től „pá lin ka ol -
tás sal” is el lát ták – et től őr zi
meg er je dé se után is cu kor -
tar tal mát a por tói. 

A há rom éves ér le lés kö te -
le ző volt, hogy az an gol „fak -
to rok” – azok az an gol ke res -
ke dők, akik az elő ző év szá -
zad ban már ott mű köd tek, s
do hány- és cu kor ki vi tel lel
fog lal koz tak – a be ho zott
tex til-, vas áru és élel mi sze -
rek fe jé ben por tóit ex por tál -
ja nak. (Idő köz ben azon ban a
vir gi niai do hány ül tet vé nyek
és a nyu gat- in diai cu kor ül tet -
vé nyek ter mé se fo ko za to san
ki szo rí tot ta a por tu gál im -
por tot.) 1739-ben a spa nyol
bor, a sú lyos ve tély társ a kül -
po li ti kai fe szült sé gek kö vet -
kez té ben kiesett – a ke res let
nőtt, az árak is emel ked tek,
és egy re több, ad dig szem -
ter me lés re szánt te rü le tet
hó dí tott meg a sző lő. Kiala -
kult a tár sa dal mi fe szült ség -
nek egy sa já tos vál fa ja: az
ad di gi vi lá gi és egy há zi nagy -
bir to ko sok fö lé nye 1750 tá -
ján meg szűnt, s meg nőtt a
sző lő mű ve lést foly ta tó kis-
és tör pe bir to ko sok szá ma.
Az an gol fak to rok a kis ter -
me lők ol csóbb bo rát vá sá -
rol ták fel.

Pom bal már ki hoz, a min -
den ha tó mi nisz ter hez, aki
elő ző leg bé csi kö vet ként mű -
kö dött, ek kor két pe tí ciót
nyúj tot tak be. A por tói ke res -
ke dők ke res ke del mi tár sa ság
lét re ho zá sát ja va sol ták, s azt,
hogy új pia co kat nyis sa nak,
ne ve ze te sen a Bal ti kum és
Le van te irá nyá ban. A nagy -

bir to kos ne me sek ad ták be a
má sik pe tí ciót. Ők is ke res -
ke del mi tár sa sá got kí ván tak
lét re hoz ni, de de mar kált te -
rü le ten. Ja vas la tu kat elv ben
a mi nő ség vé del mé ben, va   -
ló já ban a ki sem be rek kon ku -
ren ciá ja el le né ben tet ték.
1755-ben Pom bal már ki –
aki ről az a köz hely rög ző dött
a tör té ne ti mun kák ban, hogy
a ne me si elő jo gok el len ző je,
le tö rő je volt – a nagy bir to ko -
sok ja vas la tát fo gad ta el. (Te -
gyük hoz zá, nincs itt kö zép-
 eu ró pai ér te lem ben vett la -
ti fundiu mok ról szó, csu pán
a kisbir to ko so ké nál ter je del -
me sebb bir to kok ról és tár -
sa dal mi lag ex po nált bir to -
ko sok ról.) 

1756-ban lét re jött az Al to
Do u ro Bor ter me lő Tár sa ság,
s e 60 négy zet mér föld de -

mar kált te rü le ten (ez tet -
sző le ge sen, a pro tek ciók je -
gyé ben ki je lölt te rü let) ter -
melt bort le he tett ezen túl a
por tói ki kö tő ből ex por tál ni.
A Do u ro- vi dék töb bi bo rát
csak a ha zai pia con volt sza -
bad ér té ke sí te ni. 168 000
ko ra be li an gol font tal in dult
a tár sa ság. A rész vé nye sek
fe le részt bor ban, fe le részt
pén zért ve het ték át osz ta lé -
ku kat. A kró ni kus pénz hiá -
nyon a kor mány ked ve ző hi -
te lek kel se gí tett. A rész vé -
nye sek szá ma 195 volt, ezek
kö zül 43 sze mély tár sa dal mi
hely ze tét nem si ke rült tisz -
táz ni. A ma ra dék 152 fő fe -
le bir to kos (né gyen Pom bal
ro ko nai), s e bir to ko sok fe le
ren del ke zett ne me si pri vi lé -
gium mal, a töb bi rész vé nyes
por tói ke res ke dő volt. 

A tár sa ság a kon zu lá tu sok
mód ján ren del kez he tett: sa -
ját bí rás ko dás sal in téz het te
a jog kö ré be tar to zó ügye ket,
övé volt a Bra zí liá ba irá nyu -
ló bor-, pá lin ka- és ecet ex -
port mo no pó liu ma, a bor ki -
mé rés jo ga Por to vá ro sá ban
és kör nyé kén, s vé gül a pá -
lin ka ké szí tés és -áru sí tás ki -
zá ró la gos jo ga Por tu gá lia
há rom észa ki me gyé jé ben.
A tár sa ság te vé keny sé ge nyo -
 mán Por to nagy vá ros sá nőtt,
la kos sá ga fel duz zadt a nap -
szá mo sok kal. 

Az ex port meg nö ve ke dett
vo lu me nét azon ban csak vi -
szo nyít va ér té kel het jük.
Mint  hogy az an gol im port
arány szá mai ked ve zőt le nül
ma ga sak vol tak, vé ge ze tül az
egész fo lya mat por tu gál
szem  pont ból ne ga tív nak mi -
nő sít he tő. A Me thu en- szer -
ző dést kö ve tően a por tu gál
ex port ugyan 40%-kal nőtt,
de ez elenyé sző a 120%-os
an gol im port nö ve ke dés hez
ké pest. Ang lia összim port já -
ból Por tu gá lia ré sze se dé se
3,5%-ról csak 5,6%-ra nőtt,
vi szont az an gol ex port tel -
jes vo lu me né ből a Me thu en
előt ti 9%-ról kö zel 15%-ra
emel ke dett a Por tu gá liá ba
irá nyu ló ex port.

Össze fog lal va és né hány
év ti zed re kor lá toz va a ta nul -
sá go kat: a por tói bor ral kap -
cso la tos in téz ke dé sek a 18.
szá zad kö ze pén a tár sa da -
lom és a gaz da ság szer ke ze -
té ben nem kí vá na tos vál to zá -
so kat hoz tak lét re. A ki sem -
be rek hát tér be szo rí tá sá val
az ural ko dó osz tály pro tek -
ciós ré te ge ke rült a bor előál -
lí tás és -for gal ma zás te rén
elő nyös hely zet be. De ez
nem csök ken tet te a sző lő -
mű ve lés vonz ere jét, az at tól
vár ha tó jö ve del mek re mé -
nyét. A me ző gaz da ság ban
egész ség te len át ren de ző dés
kö vet ke zett be. Im már nem -
csak az ar ra ki vá lóan al kal -
mas grá nit kő ze tes te ra szos
te rü le te ket, ha nem az év szá -
za dok óta szem ter me lés re
ál lí tott la pá lyo kat is jobb-
rosszabb sző lő ter mesz té sé -
re fog ták. A bor ex port va ló -
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ban fel fu tott, de az élel mi -
szer im port igé nye még nyo -
masz tób bá vált. Az or szág
gaz da sá gi füg gő sé ge nem is
tit kolt po li ti kai füg gés sel pá -
ro sult. 

A gyar mat tar tó Por tu gá lia
te hát alig ha volt jobb hely -
zet ben, mint a kortársak ál -
tal – gon dol junk Sker lecz
Mik lós ra vagy Ber ze vi czy
Ger gely re, a kor nagy köz -
gaz dá szai ra – oszt rák gyar -
mat nak mi nő sí tett Ma gyar -
or szág. Vagyis az At lan ti-ó -
ceán part ját el hagy va Tokaj-
Hegy al ját ke res sük fel. Azt a
domb vo nu la tot, mely ről a
18. szá zad vé gén Ma gyaror -
szág ra lá to ga tó skót mi ne ra -
ló gus, Ro bert Town son cso -
dál koz va je gyez te meg: a hí -
res to ka ji bor vi dék nem is
leg je le sebb bor ter me lő vá ro -
sá ról kap ta a ne vét.

RANG PIAC NÉL KÜL
To kaj – al kal maz zuk mi is
össze fog la ló ne vét – nem te -
kint het vissza év ez re des
múlt ra, mint a Du nán túl
sző lő vi dé ke, de a re ne szánsz
írók már elis me rően em le -
ge tik: „Op pi da vi ni op ti mi fe -
ra ci a.”

A to ka ji bor ki vé te les tu -
laj don sá gai nak mél ta tá sá -
ban min den ki egyetér tett.
Ural ko dók és köl tő fe je del -

mek ked venc ita la volt.
Voltaire mindössze né hány
le ve let írt Ma gyaror szág ra:
ezek cím zett je az a Fe ke te
Já nos gróf volt, aki mint 
di let táns köl tő ver sei mel lé
to ka jit kül dött Fer ne y- be.
Meg  ma radt a pá ri zsi le vél -
tár ban a bé csi fran cia ügy vi -
vő le ve le zé se Ma rie An to i -
net te- tel: a ki rály né to ka jit
kí vánt min denáron, és ne he -
zen ér tet te meg, hogy a szál -
 lí tás koc ká za tos sá ga miatt
na gyon kö rül te kin tően kell
Bar thé lé my- nak (ő volt az
ügy vi vő, a kö vet he lyet te se)
el jár nia.

A to ka ji nak volt rang ja,
csak a pia ca hiány zott a 18.
szá zad utol só har ma dá ban.
Ha Por tu gá liá ban a me ző -
gaz da ság szer ke ze té nek a
sző lő irá nyá ba tör tént el to -
ló dá sát vá zol hat tuk, Ma -
gyar or szág szá mos bor ter -
me lő vi dé kén (ez a to ka ji zó -
ná ra egyéb ként nem vo -
 natko zik) en nek el len ke ző je
tör tént, szem ter mesz tés re
tér tek át. Itt is, mint tőlünk
igen messze, az At lan ti-ó -
ceán part ján, a nagy ha -
talmak po li ti ká ja sza bá lyoz -
ta a kis ter me lő min den nap -
ját. Len gyelor szág felosz tá -
sa, az igen jó lengyel piac
el vesz té se volt az el ső csa -
pás. A na pó leo ni há bo rúk

okoz ta ga bo na kon junk tú ra
lett az az egyéb ként po zi tív
elő je lű, de a sző lő ter mesz -
tés szem pont já ból hát rá -
nyos fej le mény, amely a bor -
ral kap cso la tos re mé nye ket
mintegy meg csa pol ta.

A to ka ji domb vi dé ken a
por tói zó ná hoz ha son lóak
vol tak a tu laj don vi szo nyok
– ha csak ma gát a sző lő vi dé -
ket te kint jük. Arisz tok ra ták,
kö zép ne me sek, me ző vá ro si
pol gá rok és pa rasz tok sző -
lői so ra koz tak egy más mel -
lett – az utób biak bir tok ará -
nya mint egy 30%-ra te he tő.
De Por tó val szem ben itt –
ha nem is hely ben – volt la -
ti fun dium. Ily mó don a tu -
laj do no sok tár sa dal mi hely -
ze te és le he tő sé gei kö zött
sok kal éle sebb volt a kü -
lönb ség, bár a sző lő vi dék
nagy po zi tí vu ma a kis bir to -
ko sok szá má ra is ta gad ha -
tat lan volt. A feu dá lis tár sa -
dal mi szer ke zet ben jobb
hely ze tet, moz gé ko nyabb,
de rű sebb éle tet, fan tá ziá val
to vább épít he tő le he tő sé ge -
ket nyúj tott. Úgy is mond -
hat nánk: a bor vi dék nek ne -
ve lő ha tá sa volt, és nem 
te kint het jük vé let len nek,
hogy a to ka ji domb vi dék ne -
me si bir to ko sai kö zött ta lál -
juk a 18. szá zad utol só har -
ma dá ban a ko ra be li mo dern

öko nó mus szak iro da lom
iránt legin kább ér dek lő dő,
né hány al ka lom mal – így az
el ső ma gyar nem zet gaz dá -
nak ne vez he tő Ber ze vi czy
Ger gely ese té ben – az al ko -
tás szint jéig el ju tó em be -
 reket.

Az or szág észak ke le ti zó -
ná ját ezért mi nő sít het jük a
tu da tos „gaz da ság po li ti zá -
lás” leg lé nye ge sebb te rü le té -
nek – Fiu mén és kör nyé kén
kí vül, ahol a sza bad ki kö tő
fon tos –, mely hát tér me -
gyéi vel együtt a Trieszt és
Ve len ce ár nyé ká ban bon ta -
ko zó ma gyar kül ke res ke de -
lem má sik köz pont ja lett.

To kaj hoz vissza tér ve, akár -
csak Por tó ban, itt is ke res ke -
del mi tár sa ság ala pí tá sa volt
na pi ren den a por tu gál ak ció
után húsz esz ten dő vel. Ezt a
ne me si szö vet ke zést az 1694
óta Rá kó czi Fe renc pri vi lé -
giu ma bir to ká ban mű kö dő
ör mény bor ke res ke dő tár sa -
ság meg foj tá sa ér de ké ben
hoz ták lét re. Az ör mé nyek
ugyan az 1780-as évek ben
még mű köd tek, sőt, még
1796-ban is el já rást in dí tot -
tak el le nük – ár vák örök sé -
gé nek hűt len ke ze lé sét hoz -
va fel ürü gyül –, de te vé keny -
sé gük a ne me si presszió alatt
szin te il le ga li tás ba kény sze -
rült. Nem le het tek por tu gál
mó don vál lal ko zók.

GAZ DA SÁ GI-PO LI TI KAI
BAL FO GÁS

Köz hely nek szá mít a bé csi
gaz da ság po li ti ka tu da to san
ked ve zőt len szisz té má ja
Ma gyaror szág gal szem ben.
En nek csak az ér tel me zé sét
vi tat ja a szak iro da lom. Ok
és oko zat vi szo nya a kér dé -
ses: ne ve ze te sen a ma gyar
ne mes ség kor sze rűt len adó -
men tes sé gé nek fenn tar tá sa
mint ok, az oszt rák örö kös
tar to má nyok el ma radt ipa -
rá nak fel fut ta tá sa Ma gyaror -
szág ká rá ra mint má sik ok,
avagy meg for dít va, vé de ke -
ző ma gyar ál lás pont, vé de -
ke ző oszt rák gaz da ság po li -
ti ka? Az ilyen vagy amo lyan
sor rend mit sem vál toz tat a
tör té nel mi té nyen: Ma gyar -
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or szág gaz da sá gi éle te a ko-
rtársak sze rint ko lo niá lis
füg gés ben, csak torz mó don
fej lőd he tett. Be szél jen a már
idé zett Ber ze vi czy: „Ha II.
Jó zsef Mon tes quieu-t, Stuar -
tot, Adam Smi thet ta nul má -
nyoz ta vol na, s nem a ha di -
tak ti kát, ke vés bé irá nyí tot ta
vol na az ál lam ügye ket had -
ve zér mód já ra. […] Szí vem
vér zik, ha ar ra gon do lok, mi -
re jut ha tott vol na Ma gyaror -
szág a Habs burg-u ra lom két
és fél év szá za da alatt, ha ér -
de kei nek meg fe le lően kor -
má nyoz ták vol na.”

Mint is me re tes, Lu xem -
bur gi Zsig mond el zá lo go sí -
tot ta a sze pes sé gi vá ro so kat
a lengyel ki rály nak, s ezek
csak Má ria Te ré zia ural ma
alatt ke rül tek vissza a ma -
gyar ko ro na alá. Volt te hát
egy te rü let, ahol ma gya rok
és len gye lek mintegy szim -
bió zis ban él tek: a Sze pes ség,
mely so káig a Lu bo mirs ky,
majd 1764-től a Po ni a tows -
ky csa lád szta rosz ti á ja volt,
s mintegy össze kö tő te rü let -
ként moz dí tot ta elő az igen
nagy vo lu me nű to ka ji bor ki -
vi telt Len gyelor szág ba. 

Len gyelor szág felosz tá sa,
Ga lí cia el fog la lá sa le he tő vé
tet te a bé csi udvar szá má ra,
hogy sú lyos vám ha tárt ik -
tas son be a to ka ji bor ká rá -
ra. Ez alap já ban gaz da sá gi-
po li ti kai bal fo gás volt, mert
a ren del ke zés nek nem az
oszt rák bo rok, ha nem el ső -
sor ban a fran cia, majd a
spa nyol bo rok lát ták hasz -
nát. Ezek a szá zad utol só
két év ti ze dé ben a lengyel
pia con kí vül már a bő vü lő
orosz pia cot is meg hó dí tot -
ták. Azt az orosz pia cot,
mely elő ző leg nyi tott volt a
to ka ji szá má ra, sőt ma ga is
pró bált to ka ji jel le gű sző lőt
te le pí te ni.

Ro bert Town son an gol
nyel vű, de ké sőbb fran ciá ra
is le for dí tott Tra vels in Hun -
ga ry cí mű út leírá sa köz vet -
len ta pasz ta la tok alap ján vá -
zol ja a hely ze tet. Leír ja a
mun ka fo lya ma to kat, a Tro -
ken- be ers mennyi sé gét az
Aus bruch vagy Masch lass

ké szí té sé nél, és ér de ke sen
vá zol ja a to ka ji bor sze re pét
a bel ső pia con. Jel zi a pin -
cék ben el fek vő, a lengyel ex -
port ra csak csök kent mér -
ték ben szá mít ha tó bo rok
okoz ta prob lé má kat.

Town son ugyanazok kal a
hegy al jai sző lő tu laj do no -
sok kal ta lál ko zott, ugyan -
azok lát ták ven dé gül, akik a
fi des és cre di tus ér de ké ben
fe le rész ben ma gyar, fe le -
rész ben lengyel tő ké vel
1775-ben ala pí tott s szin te
pil la na tok alatt meg bu kott
tár sa ság élet re hí vói vol tak.
(A ma gyar–lengyel bor ke -
res ke del mi tár sa ság irat -
anya ga az 1774–1775. évek -
ből szár ma zik. Ezt az irat -
anya got, amely a Len gyelor -
szág el ső felosz tá sát kö ve tő
po li ti kai hely zet ma gyar ha -
tá sá ra vi lá gít rá, a Ber ze vi -
czy, il let ve a Hor váth–Stan -
sith csa lád őriz te meg. Az
ira tok is mét csak a po li ti -
kum és a gaz da sá gi le he tő -
sé gek ha zai össze füg gé seit
ta nú sít ják.)

A het ve nes évek ben a sző -
lő bir to kok ne mes tu laj do no -
sai a meg vál to zott po li ti kai
hely zet ben is ki tar tot tak a
ví zi úton, egé szen Dan zi gig
ter ve zett szál lí tá sok mel lett.
Még a szál lí tást sem ke res -
ke dők bo nyo lí tot ták – ép -
pen a krak kói ke res ke dők
hasz nát akar ták ki kü szö böl -
ni –, ők ma guk vagy meg bí -
zott juk szál lí tott. A szá zad -
for du ló ide jén a tu dós Ber -
ze vi czy Ger gely és ba rát ja,
Új há zy Lász ló több ka lan dos
tu taj út já ról ma radt fenn
nap ló: Pop rád, Du na jec,
Visz tu la volt az úti rá nyuk.
Be vé te lük a be fek te tett
ener giá hoz mér ten si ral -
mas nak mi nő sít he tő.

A por tu gál Al to Do u ro
Tár sa ság gal szem ben a ne -
me si ma gyar tár su lá sok
nem en ged ték a ke res ke dő
ele me ket part ner ként ma -
guk mel lé fel nő ni. Az ör -
mény és zsi dó ke res ke dők -
kel szem ben ál lan dó volt a
vád, hogy a to ka ji bo ro kat
ha mi sít ják, s így an nak nem -
zet kö zi hír ne vét ve szé lyez -
te tik. A kor szak ha tárt je len -
tő, gaz da sá gi re for mo kat
sür ge tő, an nak ér de ké ben
bi zott sá got is de le gá ló
1790–91. évi or szág gyű lés
bi zott sá gi ja vas la tai ban is a
ne me si tu laj don vé del me
do mi nál, pá ro sul va a pol gá -
ri te vé keny ség gel szem be ni
bi zal mat lan ság gal. 

Ugyanez ta pasz tal ha tó a
szá zad for du ló utá ni nagy,
már nem is ne me si, ha nem
arisz tok ra ta tő ké vel ala pí -
tott tár sa ság nál is. Eb ben
nem to ka ji bir to ko sok, ha -
nem csak a for ga lom ban
érde kelt, zöm mel oszt rák
szár ma zá sú, ki sebb ség ben
ma gyar ele mek kel tar kí tott,
csak né hány évig mű kö dő
pri vi le gizált tár sa ság ban
Alois Rit ter von Schwiek hart
volt a részvény tár sa ság igaz -
ga tó ja. A 300 000 fo rint tő -
két jegy ző rész vé nye sek
rész vé nyei ket a K. k. Okt ro -
y ier te Bank ban Bécs ben
vagy a ná dor bu dai ka ma rai
pénz tá rá nál he lyez ték el. Az
Ok to ry ier te Hun ga risch- nor -
dis che Hand lungs ge sells -
chaft a lengyel pia con túl
is te kin tett: Svédor szá got
akar ta meg hó dí ta ni. Saj ná la -
tos mó don ezút tal, ami kor a
kor mány ma ga is vál lalt né -
mi koc ká za tot, s Fe renc
császár is a rész vé nye sek kö -
zött sze re pelt, a na pó leo ni
há bo rúk okoz ta po li ti kai szi -

tuá ció ha tott ked ve zőt le nül,
s az igaz ga tó szél há mos nak
bi zo nyult. A rész vény tár sa -
sá got né hány év után, kö zel
25%-os tő ke vesz te ség gel fel -
szá mol ták.

ÖSSZEG ZÉS
Az At lan ti-ó ceán part ján hú -
zó dó Por tu gá liá ban nem
hiány zott az or szág gaz da sá -
gi éle tét kie gyen sú lyoz ni tö -
rek vő mer kan til gaz da ság po -
li ti ka. Ez elő ke lő sze re pet
szánt a bor ex port já nak, de
tö rő dött a ha zai ipar fej lesz -
té sé vel is. En nek el le né re ke -
rült sor a Me thu en- szer ző -
dés re, amely vég ze tes nek bi -
zo nyult a por tu gál ipar szá -
má ra, bár nem nyi tott meg
új fo lya ma tot, ha nem csak
te tőz ni en ge dett je len sé ge -
ket, me lyek a bra zil arany
beáram lá sa okoz ta inf lá ció -
ból amúgy is kö vet kez tek.
Mégis – az Al to Do u ro Tár sa -
ság élet ké pes nek bi zo nyult,
a por tu gál bor kiemelt kép -
vi se lő je, a por tói a nem zet -
kö zi bor pia con te kin tély volt
és ma radt. Igaz, a ki bon ta ko -
zó ipa ri for ra da lom ko rá ban
ép pen a legidő sze rűbb ten -
ni va lók tól von ta el a sze rep -
lő ket: a ne mes ura kat, a pol -
gá ro kat, a pa rasz to kat.

A tor zult nem ze ti piac
kép le té vel szem ben Ma -
gyaror szág egy bi ro dal mi
mer kan til po li ti ka szen ve dő
ala nya volt. A 17. szá zad vé -
gén ki mun kált mer kan ti liz -
mus – fé lig bé csi, fé lig im -
por tált ka me ra liz mus – az
oszt rák piac, az oszt rák fo -
gyasz tó ér de keit he lyez te a
ma gyar ter me lői ér de kek fö -
lé be. A kö ze pes oszt rák bo -
rok vé del mé ben ki rótt mél -
tány ta lan vám rend szer a
nem zet kö zi pia con te kin -
télyt él ve ző to ka jit az ínyen -
cek, a lu xus cik ke ket fo -
gyasz tók rit ka cse me gé jé vé
deg ra dál ta. A bor ter me lé se
és for gal ma zá sa, mely a tár -
sa da lom mo bi li tá sát a 17.
szá zad ban még elő moz dí tot -
ta, száz év múl tá val már a tu -
laj do no sok va ló di és vir tuá lis
osz tály el ha tá ro ló dá sát erő sí -
tet te.
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